
   

COMUNE DI SATRIANO 
Provincia di CATANZARO 

 

REGISTRO GENERALE ORDINANZE 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 14 del 26/03/2025 
 

Oggetto:  ATTIVAZIONE C.O.C. ALLERTA METEO ARANCIONE DEL 26/03/2025 - 
27/03/2025  

  

 
 

 
Premesso che: 
-la legge n. 225 del 24 febbraio 1992 all'art.15 riconosce il Sindaco come Autorità Locale di 
Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione; 
 - il D. Lgs. n. 267/2000, all'art.50, assegna al Sindaco l'esercizio delle funzioni attribuitegli 
quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 
la legge 24 febbraio 1992, n. 225, art. 2, come modificata dalla L. n.100/2012, recita che ai 
fini dell'attività di protezione civile gli eventi si distinguono in: 
a) Eventi naturali o connessi con l'attività dell'uomo che possono essere fronteggiati con 
interventi attuabili dai singoli enti e amministrazioni competenti in via ordinaria; 
b) Eventi naturali o connessi con l'attività dell'uomo che per loro natura ed estensione 
comportano l'intervento coordinato di più enti o amministrazioni, in via ordinaria; 
c) Calamità naturali o connesse con l'attività dell'uomo che per la loro intensità ed estensione 
debbono, con immediatezza d'intervento, essere fronteggiate con mezzi e poteri straordinari 
da impiegare durante limitati e predefiniti periodi di tempo; 
VISTO il bollettino di allerta meteo del prot. 193443 DEL 26/03/2025 emesso dalla Protezione 
Civile, che prevede scenari di rischio di livello di allerta arancione dalle ore 13:45 di oggi 
26/03/2025 e sino alle ore 24:00 di domani 27/03/2025; 
RITENUTO necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), onde poter 
programmare le misure organizzative e preventive da adottare per la gestione dell'evento; 
TENUTO CONTO che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 50 e 54 del TUEL n. 267/2000, nonché dell'art. 15 della Legge 
24/02/1992, n. 255, 

DECRETA 
1. Con effetto immediato, l'attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione 

Civile (C.O.C.), in formato ridotto con reperibilità dei soggetti al fine di assicurare, 
nell'ambito del territorio del Comune di SATRIANO, la direzione e il coordinamento 
delle misure organizzative preventive, dei servizi di controllo e di presidio del territorio 
comunale, sino a cessate esigenze e salvo miglioramento delle condizioni meteo; 

2.  l’attivazione dell'U.M.T.C. sino alle ore 24:00 di giovedì 27/03/2025 salvo 
miglioramento delle condizioni meteo; 

3.  l’attivazione delle seguenti funzioni di supporto in seno al C.O.C. e di individuare i 
seguenti referenti responsabili delle stesse i seguenti soggetti di seguito indicati: 



Coordinatore C.O.C. Sindaco P.T. Coordinatore C.O.C. Sindaco 
P.T. Dott. Massimiliano 
Chiaravalloti 
CELL:3207680181 

Funzionario di supporto 
volontariato 

 

Associazione volontari 
soccorritori di protezione 

civile – O.D.V. Chili Pepper 
Team 

Antonio Cioffi Cell. 
3473212182 

Funzione di supporto tecnico e 
pubblica sicurezza 

Ufficio Tecnico 
 

Polizia Locale 

Arch. Nicola CARNUCCIO 
CELL:3389932941 
S.Ten. Staglianò Giuseppe 
CELL. 3661106239 
Ag. SC. Maiolo Saverio 
CELL.3921732237 
Ag. Squillacioti Pietro 
CELL. 3456440983 

Funzioni di supporto Servizi 
essenziali di assistenza alla 
popolazione 

Responsabile area 
Amministrativa 

Rag. Domenico Rattà 
CELL:3931399915 

 
SI RICHIEDE, ALTRESÌ 

 Nulla osta all’attivazione dell’associazione volontari soccorritori di protezione civile – 
O.D.V. Chili Pepper Team. 

D I S P O N E 
 la trasmissione della presente alla Prefettura di Catanzaro, al Dipartimento di protezione Civile 
di Germaneto (CZ), al responsabile U.T.C., al responsabile della Polizia Locale, alla Stazione 
Carabinieri di Satriano, all’associazione di volontariato O.D.V. Chili Pepper Team e che copia 
sia pubblicata all'albo pretorio online. 

AVVISA 
 Che ai sensi dell’art.3 comma 4 della Legge 241/1990 e s.m.e.i. che contro la presente 
ordinanza per quanti hanno interesse, è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, 
ricorso al Tar di Catanzaro oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 Il Sindaco 

DOTT. MASSIMILIANO CHIARAVALLOTI 
 
 
 
___________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


